



En smuttur til Lübeck er som at drysse lidt salt på livets leverpostejmad. Ligningen ligger i hvert fald lige på tungen, når man slentrer rundt i den tyske hansestad. Den smukke by er nemlig skabt af salt. Lübeck blev grundlagt i 1100-tallet som centrum for hansestædernes verdenshandel, og det gjorde byen særdeles velhavende. I dag står middelalderens saltlagre, kirker og købmandsgårde som monumenter over storhedstiden. Den gamle bykerne er så unik, at Lübeck Altstadt er udnævnt til Unesco verdensarv. Der er emmer af historie, men også af en energisk hype. De mange unge studerende fra byens universitet sørger for, at den aldrig står stille. Så her er fem grunde til at sætte Lübeck på listen over din næste getaway.



Lübeck

- det lille drys salt på dagligdagen

Den smukke by blev skabt af formuer fra salthandel, og den fornemme fortid kan ses overalt. Men Lübeck er også en levende, ung by med masser af kultur og en spændende madscene med Michelin-restauranter. Derfor er Lübeck genial til en lille getaway fra dagligdagen.

TEKST OG FOTO: HANNE VINTHERR MIKKELSEN FRI@BERLINGSKEMEDIA.DK
FOTO: GERMANY TRAVEL, LUEBECK-TOURISMUS.DE



1 Til tops

Byens stenrige købmænd ville gerne købe sig anseelse. Så de finansierede fem store kirker, som ligger næsten skulder ved skulder. Hver gang klokken slår hel, bimler og bamler det i byen. Se de fromme mænds vidundere fra tårnet på St. Petri Kirken. Herfra er der en fantastisk udsigt til katedralen, Marienkirche, St. Aegidien og St. Jacobi. Vel nede igen kan du lægge vejen forbi Marienkirchen. Det er Tysklands tredjestørste kirke, og det er her, det oprindelige maleri af "Døden fra Lübeck" stammer fra. Det blev ødelagt i et bombardement i 2. Verdenskrig.

2 Salt og marcipan

Der er altid noget interessant at studere mellem de storslåede bygninger, stemningsfulde torve og smalle, brostensbelagte gader. Men et godt at starte en sightseeing er saltlagrene, Salzspeicher. De seks etager høje gavlhuse blev opført i 1500-tallet til opbevaring af saltet, der skulle fragtes videre på Østersøen. Lübeck er også berømt for sin marcipan. Konditoren Niederegger fandt formelen i 1806, og den faldt i smag hos kongelige i hele Europa. I dag er Café Niederegger i Breite Strasse ikonisk, og det er næsten blasfemi at besøge byen uden at prøve de skønne marcipankager.



4 De skjulte perler

Et undseeligt lille hul i en husfacade fører dig ind i en helt utrolig verden. Det er et omfattende netværk af bittesmå huse og gårdhaver, der gemmer sig i trange gyder. Indgangene er så smalle og lave, at man skal bukke og sno sig for at komme ind. De små samfund opstod på grund af pladsmangel og pengegriske købmænd, som under byens oplomstring slog huller i deres husfacader og opførte små skure i smalle gange bagved. Skurene blev lejet ud til tjenestefolk, daglejere, håndværkere og søfolk. I dag er de omdannet til maleriske byhuse i luksusklassen.



3 Gratis fornøjelser

I forårs- og sommersæsonen er der rigtig mange gratis kulturoplevelser. Fra koncerter, opera, teaterforestillinger, poetry slam og kendte DJ's, der spiller på pop-up barer ved grønne områder langs floden eller i byens park bag voldene.

5 Smag dig frem

Byens bedste barista er Fräulein Brömse. På caféen på det europæiske Hansemuseum får du forrygende kaffe og kvalitetsbrød. Anbefalelsesværdigt sted at spise morgenmad. Hvis du er et madøre, er du kommet i himmerige, for byen har seks restauranter i Michelin-guiden. Fangfrisch An der Untertrave er en uhøjtidelig en af slagsen, som skaber kunst ud af lokale råvarer. Oven i købet til rimelige penge. Slut aftenen af hos nabobaren Dietrich's. Her blender bartenderne en pivelækker cocktail med byens marcipan.